Römischen Reiche befindliche Höchste Gerichte entweder quo ad primam instantiam anhängig gemacht/oder per appellationem dahin devolvirt werden können/wan sie vor ihnen gebracht/annehmen/darüber process erkennen und fernes richten sollen/Gestalt dann auch bey Unsern Regierungen Iustitz Collegiis oder Cantzleyen Hoff=und Ober Land=Gerichten/denen an Unser Höchstes Gerichte interponirten appellationen deferiret/nach der Intimation die Sachen dahin verwiesen/rechtliche Erkanntnusse erwartet/denen von dannen abgehenden Compulsorialen Inhibitionen und andern Verordnungen gelebet/und es nicht anders dann den Reichs Constituionen und Gewohnheiten nach rechtens und hergebracht/gehalten werden soll.

Axioma hinc Iudicij Universale ita habet. Quaecunque causae ad Iudicia Imperii suprema vel secunda instantia defferi possunt, in Tribunali Regio peraeque recipienda sunt: Ex quo ut in Universum fundata est Iurisdictio, ita quoad personas et omnes causas fundata habetur, omnes inde recipiuntur, nisi a summis Iudiciis Imperii ipsarum exemptio constat. Quam manifestam facere decet qui allegat. Exercitium vero Jurisdictionis in Universum non est idem Civilium et Criminalium, secularium et Ecclesiasticarum, majoris et minoris momenti causarum, Iudicialium et Extraiudicialium appellatiomnum, non idem est processus uti hoc in Ordinatione dict. tit. 1. per. tot. plenius exponitur. (Prodromus, 23–25)

“第十五に、「国王裁判所の裁判権」は、当該裁判権に基づいて「何人に対しても」判決が下されるべきである以上、「普遍的」である。このため、当該裁判権は全ての者に開かれ誰に対しても閉ざされておらず、何人も当該裁判権から排除されたことがない。それ故、これほどの偉大な王権から排除され、それをある人や事件よりも低く位置づけることは、法律及び公的な条約の文言に反するとともに、国王の権利と権威に反し、国王大権に対する侵害であり制約となり、これまでドイツの裁判所に上訴する一般的の権能を害されることのなかった臣民やその他の人々の権利にも反する。何者かを排除しようすることは、そのような権能にとっての重大な危機と損失に繋がっている。最高裁判所の国王裁判権が及ばない場合、帝国裁判所へと立ち戻ることなどで普遍的裁判権の例外を形作り、また、そのような例外の故に皇帝や帝国裁判所との訴訟や争いの機会が生じる得るであろう。これらあるいはその他の不都合によって悩まされていたため、国王陛下は、この点において、帝室裁判所の裁判権のあり方に従い、帝室裁判所の裁判権がそうであるのと同様に陛下の裁判権もまた一般的であることを望まれ、裁判権の基礎にあたる以下のような準則を、裁判所規則第2部1章冒頭に定められたのである。

「余が、一般的講和を通じてドイツに獲得した大公領と諸ラント、その住民及びそこに存在するものに関して、ローマ皇帝と帝国から不上訴特権を得た以上、余は、最高

また、国王最高裁判所の裁判権は、講和文書第10条の「それ以上の再審申立なしに *absque ulteriori provocatione*」という文言から明らかな通り、如何なる上級裁判権にも服することのない「終局的裁判権 *ultima jurisdiction*」である。これは、何よりもまず、国王最高裁判所の判決や命令について、「皇帝や帝国裁判所に再審理を申し立てる余地が残されていない *Non est provocacioni locus reliquus ad Caesarem vel ad Imperii Iudicia*」ことを意味する。スウェーデン国王が皇帝との講和条約を通じて取得した「一般的不上訴特権 *generale de non appellando privilegium*」においては、「他の種類の不上訴特権 *alia non appellandi privilegia*」とは異なり、「無効抗告を宮廷の皇帝あるいは帝室裁判所に申し立てることは依然として許されるべきではないのか *anon adhuc nullitatis querela apud Caesaren in aula vel in Camera Imperiali uti liceat*」、